EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE NOVOS DOCENTES
No 05/PPGDS/2025

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NA LINHA 1 – MOVIMENTOS
SOCIAIS, IDENTIDADES E TERRITORIALIDADES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Social
(PPGDS/UNIMONTES) torna público o resultado do Edital nº 05/PPGDS/2025,
referente ao credenciamento de novos docentes na Linha 1 – Movimentos Sociais,
Identidades e Territorialidades, após análise dos documentos apresentados, das cartas
de intenções e dos currículos Lattes, conforme os critérios e regras estabelecidas no edital
e, no barema de pontuação.

Em reunião realizada pelos(as) docentes da Linha 1, foi deliberada a indicação dos
seguintes nomes para credenciamento junto ao PPGDS:

• Docente Permanente:
Profa. Dra. Maria da Penha Brandim de Lima

• Docentes Colaboradores:
Profa. Dra. Daliana Cristina de Lima Antônio
Prof. Dr. Fabiano José Alves de Souza

A decisão fundamenta-se na adequação da formação, atuação e produção científica e
técnica dos(as) candidatos(as) à área de concentração do Programa e à Linha 1, tanto a
posição de professoras(es) permanentes como colaboradoras(es).

Declaramos ainda que as indicações foram aprovadas em reunião do colegiado do
PPGDS, realizada na data de hoje, dia 03 de novembro de 2025.

 Montes Claros, 03 de novembro de 2025.

Ana Paula Glinfskoi Thé
Coordenadora do PPGDS